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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na rovinné broušení titanových slitin. V první části jsou

uvedeny vlastnosti slitiny Ti-6Al-4V, protože následující části práce jsou pro ni specifikovány.

Hlavním cílem je stanovení parametrů a doporučení pro volbu brusného kotouče a řezných

podmínek pro broušení této slitiny. V poslední části práce je uveden konkrétní případ broušení

součásti z Ti-6Al-4V a jsou zde popsána všechna podstatná specifika tohoto výrobního

procesu.
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Annotation

This bachelor thesis focuses on surface grinding of titanium alloys. In the first part, the

properties of Ti-6Al-4V alloy are given, as the following parts of the thesis specified for it. The

main target is establishing the parameters and giving recommendations for the choice of the

grinding wheel and cutting conditions for grinding of this alloy. In the last part, specific case of

grinding a part made from Ti-6Al-4V and the essential specifics of this operation are described.
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Úvod

Bakalářskou práci na téma broušení titanových slitin jsem si zvolil především pro můj

zájem o praktickou a experimentální činnost. Ačkoliv se nakonec tato práce musela kvůli

zpřísněným karanténním opatřením obejít bez podstatné části této praktické činnosti,

studium dané problematiky z velkého množství zdrojů mi přineslo spoustu znalostí, které jsem

se pokusil do své práce smysluplně uspořádat.

Titan a jemu podobné materiály mají své místo především v aplikacích, kdy jsou

zapotřebí velmi odolné a pevné, ale přitom lehké materiály. Proto jsou stále častěji využívány

v letectví, kosmonautice, automobilovém průmyslu, ale i například v lékařství.

Broušení, jakožto operace mající své místo ve většině výrobních procesů, je u

těžkoobrobitelných materiálů zvláště významným tématem, neboť zde často nahrazuje jiné

druhy obrábění. Broušení takových materiálů ale má svá specifika a výrazné odlišnosti oproti

broušení běžných materiálů, například konstrukčních ocelí.

Hlavním cílem této práce je stanovení požadavků a doporučení pro volbu brusného

nástroje a řezných podmínek pro broušení slitiny Ti-6Al-4V v závislosti na jejích vlastnostech.

Vysoká pevnost a špatná tepelná vodivost materiálu dělají tuto operaci velmi náročnou. Při

nedostatečném odvodu tepla a zahřátí na vysokou teplotu totiž dochází ke znehodnocení

obrobku chemicko-tepelnými změnami.
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1 Titan a jeho slitiny

Tato první kapitola bakalářské práce se věnuje poznání titanu jako materiálu z různých

úhlů pohledu. Pro názornost jsou přiloženy k jednotlivým podkapitolám tabulky srovnání

parametrů s jinými materiály, konkrétně s konstrukční ocelí 11 600 a nerezovou ocelí AISI 304.

1.1 Názvosloví titanových slitin

Titan je majoritním prvkem mnoha slitin. K němu se pak přidávají další prvky, tzv. legury,

zejména za účelem změny mechanických vlastností. Tyto slitiny mají různé způsoby

označování. Jedním ze způsobů je číselné označení hlavních legujících prvků, které jsou tyto:

1-Cu (měď)

2-Sn (cín)

3-Mo (molybden)

4-V (vanad)

5-Zr (zirkonium)

6-Al (hliník)

7-Ni (nikl)

8-Cr (chrom)

9-ostatní

Například pro označení slitiny, která je legována hliníkem a vanadem použijeme označení

Ti64.

Dalším způsobem označování je napsání chemické značky legujícího prvku společně

s jeho středním procentuálním obsahem. Takové označení tudíž v sobě nese nejen informaci

o druhu legur, ale i o jejich množstevním zastoupení ve slitině. Budeme-li se držet předchozího

příkladu slitiny obsahující hliník a vanad, a doplníme-li informaci, že obsah hliníku ve slitině je

6 % a obsah vanadu ve slitině je 4 %, pak můžeme tuto slitinu označit jako Ti-6Al-4V. [7]
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1.2 Rozdělení titanových slitin podle fázi

Slitiny titanu se rozdělují podle fázových přeměn do 3 kategorií:

1.2.1 Slitiny titanu α

Tyto slitiny jsou tuhým roztokem hliníku a titanu (Ti + Al), přičemž obsah hliníku nepřesahuje

7 %. Využívají se pro méně náročné aplikace. [1]

1.2.2 Slitiny titanu β

Legujícími prvky jsou zde hlavně Fe, Mo, V, Cr a Mn. Tyto slitiny se vyznačují výrazně vyšší

pevností než slitiny fáze α. [1]

1.2.3 Slitiny titanu α + β

Jak již název napovídá, v této fázi jsou přítomny legury jak z fáze α (Al), tak i z fáze β (V, Mo,

Mn, Cr, Fe). Pevnost těchto slitin se pohybuje někde na pomezí mezi oběma fázemi, což

odpovídá přibližně 1000 Mpa, přičemž přesná hodnota je závislá na konkrétním složení dané

slitiny.

Nejběžnějším a nejhojněji využívaným zástupcem této skupiny je slitina titanu Ti-6Al-4V, jejíž

pevnost je 990 Mpa. [1]
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1.3 Chemické složení slitiny Ti-6Al-4V

Tato slitina se využívá v různých modifikacích. Jednou z nich je například Ti-6Al-4V ELI

(Extra Low Interstitials), která má díky nižšímu obsahu příměsí, zejména kyslíku, dusíku a

uhlíku, vyšší odolnost proti lomům při velmi nízkých teplotách. Dále může být tato slitina

označena P38 nebo P58, což vyjadřuje čistotu slitiny (množství příměsí). Ve strojírenství se

nejběžněji využívá standartní slitina Ti-6Al-4V s depozitem příměsí podle standartu P58, jejíž

chemické složení je uvedeno v tabulce, která zachycuje množství jednotlivých prvků ve slitině

(v procentech). Některé zdroje však uvádějí několikanásobně větší obsahy vedlejších legujících

prvků (příměsí) včetně tolerancí jejich obsahu, což vyplývá z tabulky 1. [2, 3]

Tabulka 1 - Chemické složení Ti-6Al-4V [2, 3]

Al V C H O N Fe

Ti-6Al-4V P58 [%] 5,97 3,95 0,005 0,002 0,064 0,02 0,004

Standartní odchylka

podle P58 [%]

±2 ±2 ±14 ±11 ±14 ±7 ±4

Ti-6Al-4V [%] 5,5-6,5 3,5-4,5 0,1 0,015 0,2 0,05 0,3

Titan je z pohledu chemie velmi reaktivní prvek, což velmi komplikuje a zužuje možnosti

jeho opracování (obrobení) a použití. Vysoká reaktivita se projevuje například mezi titanem a

kyslíkem (O), dusíkem (N), uhlíkem (C) a vodíkem (H). [4]
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1.4 Mechanické vlastnosti titanu

Titan je navzdory své poměrně nízké hustotě velmi mechanicky odolný. To je důvod,

proč je tak hojně využíván pro aplikace, kde vyžadujeme výborné mechanické vlastnosti dané

součásti a zároveň její nízkou hmotnosti. Titan a jeho slitiny mají nevýraznou mez kluzu, proto

pro ně používáme tzv. smluvní mez kluzu (Rp0,2), což je hodnota stanovená při zkoušce tahem

jako napětí při prodloužení zkušebního vzorku o 0,2 %. [5, 6, 7]

Číselné hodnoty mechanických vlastností slitiny Ti-6Al-4V ve vyžíhaném stavu jsou

uvedeny ve srovnávací tabulce společně s mechanickými vlastnostmi oceli 11 600 a nerezové

oceli AISI 304.

Tabulka 2 - Mechanické vlastnosti Ti-6Al-4V, E355 a AISI 304 [1, 7, 8, 9]

Slitina Ti-6Al-4V Ocel 11 600

(E355)

Nerezová ocel

AISI 304

Mez pevnosti

v tahu

Rp [Mpa]

900

570

505

Mez kluzu

Rk / Rp0,2 [Mpa]

830

400

215

Tažnost

[%]

12

32

70
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1.5 Fyzikální vlastnosti titanu

Fyzikální vlastnosti slitiny Ti-6Al-4V vychází z vlastností titanu, který je výjimečný

zejména pro své výborné mechanické vlastnosti ve spojení s nízkou hustotou (4500 kg/m3),

což je ve srovnání s ostatními kovy jedna z nižších hodnot. Titan je dále charakteristický svou

nízkou tepelnou vodivostí, což způsobuje značné komplikace při jeho obrábění. Pro některé

aplikace však tento fakt může být naopak výhodou.

Tvrdost titanu podle Vickerse činí HV0,5 = 327 MPa, což je poměrně vysoká hodnota. Pro

lepší představu lze uvést, že titan je řazen do 9 skupiny v Mohsově srovnávací stupnici tvrdosti,


[…]


k přípravkům. Ty byly upnuty na stůl brusky pomocí magnetického upínače a byly důsledně

vyrovnány s osou X pomocí úchylkoměru. Pro broušení ostří byl použit přípravek tvaru kvádru

s podstavou tvaru pravoúhlého lichoběžníku (na Obrázku 11). Pro broušení paralelních ploch

byl použit kvádrový přípravek s obdélníkovou podstavou (na Obrázku 12). Pro zajištění

podpory v místě broušení byl obrobek při broušení paralelních ploch podkládán tenkými

kovovými planžetami. V přípravcích byly vyvrtány díry a vyřezány závity pro upnutí obrobku.

Obrázek 11 - Zkosený upínací přípravek pro broušení ostří
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6.4 Konkretizace výběru brusného kotouče

Brusný kotouč pro brusku Mikronex BRH 20 CNC má mít podle rešerše v oblasti brusných

kotoučů následující parametry:

Tabulka 10 - Doporučené parametry brusného kotouče

Brusivo Zelený SiC

Pojivo Keramické

Zrnitost Střední (60 – 80)

Tvrdost Nízká (I, J, K, L)

Struktura Pórovitá (9 – 12)

Průměr kotouče 200 – 250 mm

Šířka kotouče 20 – 25 mm

Průměr díry 51 mm

Obrázek 12 - Rovný upínací přípravek s podkládacími planžetami
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Konkrétní kotouče byly vybírány z katalogů výrobců brusných nástrojů. Jmenovitě jde o

firmy Tyrolit, Norton, 3M, Elbe, Commet. Dále jsou uvedeny dva kotouče, které svými

vlastnostmi nejlépe odpovídají stanoveným požadavkům a doporučením.

Kotouč z katalogu Tyrolit

Kotouč z katalogu Norton abrasives

Obrázek 14 - Vybraný kotouč z katalogu Tyrolit [17]

Obrázek 13 - Brusný kotouč ze zeleného SiC [25]

Obrázek 15 - Brusný kotouč z katalogu Norton [26]
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6.5 Řezné podmínky

Vzhledem k povaze materiálu a tvaru obrobku je creep feed broušení vyloučeno.

Obrobky jsou tenké, takže se velmi rychle zahřívají. Pro optimální výsledek bez tepelného

ovlivnění materiálu je tedy potřeba volit velmi malé úběry materiálu (v řádech mikrometrů) a

intenzivně chladit obrobek i nástroj. Pro zkrácení strojního času a tím i zefektivnění výroby

bude nastavena vysoká rychlost posuvu. Boční posuv kotouče po jednom pracovním zdvihu

stroje by podle doporučení neměl přesáhnout desetinu šířky kotouče, což v našem případě

odpovídá 2,5 mm.

Použité řezné podmínky:

Tabulka 11 - Řezné podmínky

Řezná rychlost 25 m/s

Hloubka řezu při hrubování 5 µm

Hloubka řezu na čisto (posledních 5 µm) 2 µm

Stranový posuv mezi zdvihy 1,5 mm

Rychlost obrobku 15 m/min

Počet vyjiskřovacích cyklů 7

Pro chlazení a částečně i mazání obrobku a nástroje byl použit emulzní olej rhenus xy

100 rs o koncentraci oleje 4 %. Broušení proběhlo za popsaných podmínek uspokojivě. Ani na

zvlášť citlivých místech, jako jsou konce ostří, nebyly obrobky znehodnoceny chemicko-

tepelnými změnami.

Obrázek 17 - Nastavení brusky (meze polohy) Obrázek 16 - Nastavení brusky (hloubka řezu)
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Závěr

Hlavním úkolem této práce bylo zpracovat rešerši věnující se různým aspektům broušení

titanové slitiny Ti-6Al-4V, a to zejména výběru vhodného brusného nástroje (kotouče) a

následně doporučení optimálních řezných podmínek.

V první části práce jsem se věnoval popisu rozdělení titanových slitin, jejich názvosloví,

složení a vlastnostem, a to se značným důrazem na konkrétní titanovou slitinu Ti-6Al-4V.

Vyhledal jsem v několika zdrojích její chemické složení a vlastnosti, které jsem pro názornost

porovnal s vlastnostmi běžné konstrukční oceli E355 (dle staršího značení 11 600) a nerezovou

ocelí AISI 304. Z porovnání je dobře zřejmý velký rozdíl mezi vlastnostmi těchto materiálů a lze

díky němu předpokládat značné obtíže při obrábění titanových slitin.

Druhá část práce je zaměřena na popis technologie broušení a přináší přehled strojů pro

rovinné broušení s popisem jejich kinematiky a vhodných aplikací. Závěrem jsou vysvětleny

rozdíly mezi moderním hloubkovým broušením (creep feed grinding), které se zařazuje jako

hrubovací operace, a konvenčním broušením, které je operací dokončovací.

Ve třetí části jsou zevrubně popsány vlastnosti brusných kotoučů vždy společně s úvahou

o tom, jakých parametrů by měl v daném ohledu kotouč nabývat, chceme-li s ním brousit

titanové slitiny.

Dále jsou v práci popsány možnosti upínání obrobků na rovinných bruskách a druhy

řezných prostředí, používané ke chlazení a mazání kotouče a obrobku.

Poslední část práce je věnována konkrétnímu výrobnímu procesu. Polotovarem je

titanový plech, ze kterého rovinným broušením a následným nařezáním vzniknou zkušební

tělesa pro omílací stroje. Jsou zde popsány všechny důležité parametry tohoto výrobního

procesu, jako jsou specifika kotouče, řezné prostředí, řezné podmínky, způsob upnutí. Výroba

proběhla uspokojivě. Vyrobená tělesa nebyla nijak tepelně ani mechanicky poškozena. To je

důkazem, že úvahy z rešeršní části o parametrech kotouče a řezném prostředí byly správné.
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