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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Broušení titanových slitin
Jméno autora: Jan Stulhofer
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Pitrmuc
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je v souladu se studijním programem.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly dotčeny a splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student v průběhu řešení prokázal schopnost samostatné práce. Předložená verze nevyžadovala zásadní korekturu.
Student pracoval průběžně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Bakalářská práce má dobrou úroveň a technologii broušení výstižně popisuje. Autor v práci zmiňuje typy brousicích strojů
a jejich kinematiku. Zřejmě vzhledem k modelové součásti-zkušebnímu tělísku se autor věnoval pouze strojům pro
zhotovení rovinných ploch. Brusky na kulato zůstaly opomenuty. Poměrně kvalitně student zpracoval kapitolu č. 3 Brusné
kotouče, kde důkladně rozebral značení a technologické vlastnosti kotoučů. Větší pozornost mohla být věnována
zkušebnímu broušení těles. Mohl být doplněn například výkres vzorku a přípravkového vybavení,

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce je v pořádku, v práci jsou však místy překlepy. Styl psaní je v souladu s jazykem vhodným pro
technickou dokumentaci. Rozsah práce je vzhledem k oboru dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Práce uvádí 27 referencí. Přibližně 50% je zahraničních. Citační etika byla dodržena.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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